
Milí spoluobčania,
Máme za sebou prvé dni a týždne nového roku 2024, 

ktorý je ďalším rokom, v ktorom nás tak, ako to už 
v živote chodí, čakajú chvíle príjemné i nepríjemné, 
veselé i smutné, radostné i menej radostné. Ale tak 
to už v živote chodí. Prajme si, aby tých príjemných, 
veselých a radostných bolo čo najviac a aby zatienili tie 
nepríjemné, smutné a menej radostné. Teda čaká nás 
veľa starostí i radostí, ale je pred nami i veľa práce.

V uplynulom roku 2023 sme nezaháľali, a i napriek 
nepriaznivej finančnej situácii, sme v obci vykonali via-
ceré investície a aktivity, ktoré boli vo významnej miere 
financované z grantov a dotácií, ktoré sa nám na nie-
ktoré projekty podarilo získať. Ide najmä o rekonštruk-
ciu chodníka na ul. Červenej armády (od ul. Zápotočie 
smerom k Lukavcu) a výstavbu cykloprístreškov. Ďa-
lej treba spomenúť výstavbu kolumbária (urnovej ste-
ny) na miestnom katolíckom cintoríne, v Zdravotnom 
stredisku boli rekonštruované sociálne zariadenia a na 
vykurovacie telesá osadené merače tepla, v materskej 
škole sme vymenili všetky zárubne i dvere a takisto bol 
vymenený kotol ústredného kúrenia a bolo vykonaných 
viacero ďalších prác a aktivít smerujúcich k zlepšeniu 
a skvalitneniu života občanov. Niektoré z nich ale ob-
čan ani nepostrehne, nevníma ich, ale sú nevyhnutné. 
Mám na mysli najmä tvorbu projektovej dokumentácie 
a jej schvaľovanie a takisto proces verejného obsta-
rávania, bez čoho sa žiadna väčšia investícia či pro-
jekt nezaobídu. No a tvorba  zhotovenie projektovej 
dokumentácie nás brzdí najmä v prípadnej realizácie 
riešenia parkovacích miest a chodníkov na Sídlisku. Tu 
je ten problém najvypuklejší, nakoľko už takmer dva 
roky sa boríme s projektom, ktorý je dosť zložitý (do-
držanie zákonov a technických noriem, existencia sietí 
a teplovodu pod plánovanou stavbou a pod.) a musel 
byť už viackrát menený a opravovaný. A bohužiaľ to je 
jedna z vecí ktorú my ako obec neovplyvníme a zby-
točne niektorí kritizujú, že už sme to mohli dávno spra-
viť... No nemohli, lebo postupy, ktoré tomu predchá-
dzajú musia byť dodržané a v prípade Sídliska sa tie 
procesy, nie našou vinou, naťahujú. No a pred finále, 
teda pred realizáciou, musíme na to mať aj financie (na 
cesty a chodníky nám nikto nedá) a to môže byť ďalší 
problém.

I v tomto roku máme naplánované viaceré aktivity, 
ale tak, ako vždy zdôrazňujem, nie všetko je v rukách 
obce. Čo sa týka kanalizácie, tak sme na dobrej ceste - 
zhotoviteľa máme v rámci verejného obstarávania vy-
súťaženého, žiadosť o nenávratný finančný príspevok 

je podaná a je šanca, že bude úspešná (podotýkam, 
že šanca, nie istota...). Tu by som chcel ale zdôrazniť 
to, že i v takýchto prípadoch má obec nemalé náklady 
(doteraz sme investovali cca 30 000 €). Ale najväčšou 
bude tzv. spoluúčasť (tá je aplikovaná pri všetkých 
eurofondoch, či dotáciách), ktorá v prípade kanalizá-
cie vyjde obec na cca 200 000 €. Ak nám bude nená-
vratný finančný príspevok schválený, tak potom spolu 
s poslancami rozhodneme, či pôjdeme formou úveru, 
alebo siahneme do rezervného fondu. O ďalších aktivi-
tách budete priebežne informovaní. 

Tak, ako v domácnostiach sa robí jarné upratovanie, 
tak aj naše organizácie a niektorí občania, sa v sobotu 
16.3. 2024, zapojili do upratovania obce i celého chotá-
ra, za čo im patrí veľká vďaka. 

Iste ste zaregistrovali, že bude prebiehať, resp. už 
prebieha rekonštrukcia cesty I/51 horský priechod Bie-
la Hora. Rekonštrukčné práce by mali trvať približne do 
konca roka 2025 a v čase rekonštrukcie bude i obme-
dzená doprava cez horský priechod. Nákladné vozidlá 
nad 10 m budú odkláňané na obchádzkové trasy, čiže 
si na čas oddýchneme od kamiónovej dopravy. Ostatná 
doprava cez Bielu Horu bude regulovaná semaformi. 
Všetko bude označené dočasným dopravným značením 
a o prípadných ďalších podrobnostiach budete včas in-
formovaní.

Vážení občania.
Pri pohľade na prírodu je nepochybné, že prichádza 

jar, zrejme najkrajšie obdobie roka. Noci sa skracujú, 
dni predlžujú, pribúda slnečných teplých dní.  Všetko sa 
prebúdza k životu, hýri pestrými farbami. Preto užime 
si týchto krásnych jarných dní, naberme energiu, ra-
dujme a tešme sa zo slniečka a jarnej prírody. Dovoľte 
mi, aby som vám všetkým poprial v pohode a najmä 
v zdraví prežité krásne jarné dni.

Ing. Silvester Nestarec
starosta obce
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6. riadne zasadnutie Obecného 
zastupiteľstva v Jablonici sa usku-
točnilo 13. marca 2024. Rokovanie 
zvolal a viedol Ing. Silvester Nestarec, 
starosta obce. Prítomných bolo všet-
kých 7 poslancov, kontrolórka obce, 
účtovníčka, zapisovateľ, kronikárka  
a 1 občan.

OZ schválilo:

- program 6. riadneho zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva v Jablonici,

- Dodatok č. 1 k VZN č. 2/2021 o ur-
čení výšky finančných prostriedkov 
na prevádzku a mzdy škôl a škol-
ských zariadení a o určení výšky prí-
spevku na režijné náklady stravníka 
v zariadení školského stravovania  na 
území obce Jablonica,

- VZN č. 1/2024 ktorým sa zrušuje 
VZN obce Jablonica č. 1/2017 o po-
platku za znečisťovanie ovzdušia ma-
lými zdrojmi znečisťovania ovzdušia,

- zámer odpredať ako prípad hodný 
osobitného zreteľa nasledovný ma-
jetok obce: novovytvorený pozemok 
registra „C“, parc. č. 397/232, zasta-
vaná plocha a nádvorie vo výmere 
80 m2, odčleneného GP č. 6/2024 od 
pozemku vo vlastníctve obce Jabloni-
ca, parc. č. 397/26, zastavaná plocha 
a nádvorie, zapísaného v KN registra 
„C“, k.ú. Jablonica, LV č.1226 žiada-
teľovi Mgr. Zuzana Bajaníková, rod 
Kubaláková, Bodliakova 5, 821 07 
Bratislava,

- zámer odpredať ako prípad hodný 
osobitného zreteľa nasledovný ma-
jetok obce: novovytvorený pozemok 
registra „C“, parc. č. 397/233, zasta-
vaná plocha a nádvorie vo výmere 
51 m2, odčleneného GP č. 6/2024 od 
pozemku vo vlastníctve obce Jabloni-
ca, parc. č. 397/26, zastavaná plocha 
a nádvorie, zapísaného v KN registra 
„C“, k.ú. Jablonica, LV č.1226 žiada-
teľovi Jarmila Zonová, rod. Jánošíko-
vá, 906 32 Jablonica č. 775,

- zámer odpredať ako prípad hodný 
osobitného zreteľa nasledovný ma-
jetok obce: novovytvorený pozemok 
registra „C“, parc. č. 397/234, zasta-
vaná plocha a nádvorie vo výmere 
9 m2, odčleneného GP č. 6/2024 od 
pozemku vo vlastníctve obce Jabloni-
ca, parc. č. 397/26, zastavaná plocha 
a nádvorie, zapísaného v KN registra 
„C“, k.ú. Jablonica, LV č.1226 žiada-
teľom MUDr. Alžbeta Stanková, 906 
32 Jablonica č. 477 a Jozef Stanek, 
906 32 Jablonica č. 589 do bezpodie-
lového spoluvlastníctva manželov,

- zámer odpredať ako prípad hodný 
osobitného zreteľa nasledovný maje-
tok obce: pozemok registra „C“, parc. 
č. 2186, ostatná plocha vo výmere 
399 m2, žiadateľovi Bc. Juraj Janíček, 
906 32 Jablonica č. 172,

- 1. zmenu rozpočtu príjmov a vý-
davkov obce Jablonica v roku 2024 
podľa predloženého návrhu,

- Záverečný účet obce za rok 2023 
a celoročné hospodárenie bez vý-
hrad,

- prebytok rozpočtu v sume 237 
657,87 EUR zistený podľa ustanove-
nia § 10 ods. 3 písm. a) a b) a zistený 
podľa ustanovenia § 15 ods. 1 písm. 
c) zákona č. 583/2004 Z.z. o roz-
počtových pravidlách územnej sa-
mosprávy a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v rozpočtovom roku 2022 
nasledovne:

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zúč-
tovať výsledok hospodárenia vo výš-
ke  237 657,87 EUR na tvorbu rezerv-
ného fondu,

- použitie rezervného fondu vo výš-
ke 237 657,87 EUR na financovanie 
kapitálových výdavkov a splácanie 
úveru,

- nasledovnú výšku dotácií z rozpoč-
tu obce Jablonica na rok 2024

- správu o činnosti kontrolórky obce 
za 2. polrok 2023,

- zápis do kroniky obce Jablonica 
za rok 2023 tak, ako bol predložený 
a schválený komisiou kultúry, mláde-
že, športu a vzdelávania,

- inventarizačnú správu o výsled-
ku fyzickej a dokladovej inventari-
zácie majetku, záväzkov a rozdielu 
majetku a záväzkov obce Jablonica 
k 31.12.2023,

- poskytnutie finančného príspev-
ku vo výške 700 €, na vydanie kni-
hy „Nezbedné bylinky“ pre básnika 
a prozaika Miroslava Búrana.

OZ súhlasilo:

- s umiestnením a prevádzkovanie 
samoobslužného boxu Balíkovo, slú-
žiaceho k vydávaniu zásielok a po-
skytovaniu ďalších služieb spoloč-
nosti Slovak Parcel Service s.r.o., 
Senecká cesta 1, 900 28 Ivánka pri 
Dunaji, IČO 31329 217 v k.ú. Jablo-
nica na parcele č.381/1, z ktorej časť 
1 m2 vedľa boxov spoločnosti Pac-
keta Slovakia s.r.o., bude na základe 
zmluvy daná uvedenej spoločnosti do 
bezplatného užívania,

- so zriadením a prevádzkovaním za-
riadenia na zber odpadov firmy Mar-
cel Pantúček s.r.o., 906 12 Hradište 
pod Vrátnom, IČO 55520863, v areáli 
PD Záhorie Jablonica na parcele KN-E 
parc.č. 1986.

OZ nesúhlasilo:

- s poskytnutím dotácie pre dieťa, 
ktoré navštevuje CVČ Šaštín-Stráže 
za mesiace september 2023-január 
2024.

OZ zobralo na vedomie:

- správu o plnení uznesení prijatých 
na 5. riadnom zasadnutí Obecného 
zastupiteľstva, konaného dňa 13. 12. 
2023.

- plnenie rozpočtu príjmov a výdav-
kov obce Jablonica a Základnej školy 
Jablonica k 31. 12. 2023,

- správu hlavnej kontrolórky k Záve-
rečnému účtu obce za rok 2023.

Ďalej starosta informoval, že: 

- i v tomto roku sa bude konať 
v priestoroch kaštieľa kultúrny fes-
tival Hradby samoty. Organizátor 
ArcArt podujatie obci riadne ozná-
mil v zmysle zákona č. 96/1991 
Zb. o verejných kultúrnych podu-
jatiach a požiadal obec o udelenie 
výnimky a možnosť predĺžiť hodi-
ny nerušenia nočného kľudu. Uve-
dené predĺženie rušenia nočného 
kľudu je akceptované vo všetkých 
obciach i mestách, kde sa poduja-
tie koná a nakoľko sa koná v súk-
romnom areáli, obec nemá mož-
nosť podujatie nepovoliť. Komisia 
kultúry, mládeže, športu a vzdelá-
vania súhlasila s udelením výnim-
ky, týkajúcej sa rušenia nočného 
kľudu, s čím sa poslanci stotožnili.

- boli v MŠ osadené nové dvere 
a zárubne.

- boli v Zdravotnom stredisku nain-
štalované merače tepla a vyme-
nený kotol v MŠ.

Takisto starosta informoval poslan-
cov:
- o úpravách v Zásadách hopodáre-

nia a nakladania s majetkom obce 
Jablonica. 
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Z ROKOVANIA 
ZASTUPITEĽSTVA JABLONICA 13. 3. 2024

Organizácia Dotácia

1. Poľovnícke združenie                             500,00

2. Slov.zväz chovateľov                             nežiadali

3. Únia žien Slovenska                              500,00

4. ZO SZ záhradkárov                               nežiadali

5. Jednota dôchodcov                               600,00

6. Slovenský červený kríž – miestny spolok                   200,00

7. Klub slovenských turistov           800,00

8. Kynológia Jablonica                             800,00

9. Kynologický klub Barvínek        nežiadali

10.Rodičovské združenie pri ZŠ    600,00

S P O L U : 4 000,00
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Projekt: 

Riešenie migračných výziev v obci Jablonica 

Cieľ: 

Riešenie migračných výziev v dôsledku 
vojenskej agresie voči Ukrajine 

Prijímateľ:  

Nenávratný finančný príspevok: 

Výška finančnej podpory z EÚ: 

Obec Jablonica 

33 800,00 EUR 

33 800,00 EUR 

HOSPODÁRENIE 
OBCE ROK 2023

Máme za sebou koniec roka, tak 
ako vždy, aj teraz treba zhodnotiť 
hospodárenie obce. Rok 2023 bol pre 
obec Jablonica náročnejší z dôvodu 
inflácie a rastu cien energií. 

 
Rozpočet na rok 2023 bol schvále-

ný Obecným zastupiteľstvom v Jab-
lonici ako prebytkový.  Počas roka 
boli robené zmeny rozpočtu na zák-
lade skutočnosti a finančných operá-
cií, ktoré neboli zapracované v roz-
počte, hospodárenie obce v roku 
2023 bolo plusové.

Celkové skutočné príjmy
k 31.12.2023 boli vo výške 
2 206 308,14 €. 

Celkové skutočné výdavky 
k 31.12.2023 boli vo výške 
1 927 142,35 €. 

V obci sme investovali do údržby 
verejnej zelene, rekonštrukcie 
chodníka, priestorov Domu kultúry 
a sociálnych zariadení v Zdravotnom 
stredisku.  Nakúpili sme výpočtovú 
techniku,  kotol na ústredné kúrenie 
do Materskej školy, pozemky pod 
miestne komunikácie v obci a me-
rače tepla v Zdravotnom stredisku. 
Investovali sme taktiež do projekto-
vých dokumentácií (kanalizácia III. 
etapa,  hospodárska budova Mater-
skej školy,  zmeny ÚP) a vybudovali  
prístrešky pre bicykle a kolumbá-
rium. 

Výsledok rozpočtového hospodá-
renia obce za rok 2023 je prebytok 
vo výške + 237 657,87 €, po odpo-
čítaní  niektorých povinne odpočí-
tateľných položiek. Výška prebytku 
bola ovplyvnená aj prijatím rôznych 
dotácií ako z Ministerstva financií 
SR na pokrytie zvýšených výdavkov 
v dôsledku inflácie, z Ministerstva 
investícií, regionálneho rozvoja a in-
formatizácie SR – migračná výzva 
Ukrajina a z Ministerstva hospodár-
stva SR na kompenzáciu zvýšených 
cien energií. 

Erika Dvorská

Oznamujeme občanom, že od 2. apríla 2024 za začne vyberať
- daň z nehnuteľností,  
- daň za psa 
- a poplatok za komunálny odpad. 

Žiadame občanov, aby si uvedené dane a poplatok prišli uhradiť.

 OZNAMY
VÝBER DANÍ 
A POPLATKU ZA KOMUNÁLNY ODPAD

 OZNAM PRE MAJITEĽOV PSOV

 BOCIAN SA OPÄŤ HLÁSI

- o vykonávaných kontrolách - 
OU Trnava týkajúce sa nájom-
ných bytov a prokuratúry, tý-
kajúcej sa riešenia priestupkov 
zmysle zákona o odpadoch.

Úplne znenie zápisnice so všet-
kými uzneseniami, informácia-
mi a diskusnými príspevkami z 6. 
riadneho zasadnutia Obecného za-
stupiteľstva v Jablonici nájdete na 
internetovej stránke obce - www.
jablonica.sk - v záložke “Obecný 
úrad” v kategórii „Úradné doku-
menty“.

Mgr. Martin Štvrtecký

Oznamujeme majiteľom psov, ktorí chodia venčiť svojich štvornohých mi-
láčikov, že si môžu na obecnom úrade vyzdvihnúť sadu sáčkov na psie ex-
krementy. Sáčky na jednorazové použitie sú taktiež dostupné na smetných 
nádobách v parku. Žiadame občanov, aby vždy pri venčení zberali psie 
exkrementy a spoločne sme tak udržiavali čisté a zdravé prostredie v obci.

V sobotu, 23. 3. 2024, k nám priletel „prorok jari“ bocian do hniezda pri 
kostole vo farskej záhrade. Voliť prezidenta síce neprišiel, ale určite má 
veľa práce s prípravou hniezda, a tak je opäť dostupný na webovej stránke 
obce livestream na sledovanie:

https://www.jablonica.sk/obcan/bocianie-hniezdo-stream/



 
  MDŽ SME OSLÁVILI  
  DIVADELNOU KOMÉDIOU
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VOĽBY  
PREZIDENTA SR  
V JABLONICI  
I. KOLO
V sobotu, 23. marca 2024, bolo 

vyhlásené I. kolo volieb prezidenta 
Slovenskej republiky.

Priebeh volieb v našej obci bol 
mimoriadne pokojný, voliči prichá-
dzali odovzdať svoj hlas priebež-
ne od rána až do večerných hodín. 
Účasť bola, tak ako na celom území 
Slovenska, na prezidentské voľby 
nad očakávania a zaznamenali sme 
52,70 % zúčastnených voličov. 

Po ukončení hlasovania o 22:00 
hod. sčítali okrskové volebné komi-
sie nasledovné sumárne výsledky.

Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 956
Počet platných odovzdaných hlasov  955 

NAŠA JABLONICA - číslo 1/2024 - www.jablonica.sk

kandidát počet 
hlasov

počet 
hlasov 
v %

Peter Pellegrini 436 45,65
Ivan Korčok 355 37,17
Štefan Harabin 108 11,30
Igor Matovič 27 2,82
Ján Kubiš 16 1,67
Patrik Dubovský 7 0,73
Marian Kotleba 4 0,41
Milan Náhlik 2 0,20
Andrej Danko 0 -
Krisztián Forró 0 -
Róbert Švec 0 -

Mgr. Martin Štvrtecký

 
  POZVÁNKA DO KNIŽNICE

Pozývame stálych, ale aj potenciálnych nových čita-
teľov, do obecnej knižnice v Jablonici, kde na Vás opäť 
čakajú zaujímavé nové diela. 

Knižnica je otvorená každý deň od 13:30 až do konca 
úradných hodín OcÚ.

Už sa stáva pomaly tradíciou, že ženy v Jablonici dostá-
vajú od obce ako darček dávku humoru. Veď aj úsmev je 
dar a častokrát vzácnejší a potrebnejší ako kus čokolády 
či kytica. No a tak v nedeľu 10. marca prijalo pozvanie 
Divadlo na TrakOch z Trakovíc, ktoré nám v pieštansko 
– trnavskom nárečí zahralo naivnú komédiu s názvom 
Dzjéra do sveta. Pojednávala o snahe starostky a za-
stupiteľstva obce za každú cenu sa zviditeľniť, vymyslieť 
niečo „svetové.“ No ako to často v komédiách býva, nie 
všetko ide podľa plánu... Ako vtipne glosoval pán staros-
ta pri poďakovaní na záver,  vo viacerých situáciách sme 
sa možno aj mnohí našli. Príjemne prekvapil všetky ženy 
z divadelného súboru gratuláciou a kvetom. Divadelníci 
veľmi ocenili uvítanie a atmosféru, príjemne ich prekva-
pila pekná účasť publika. Veríme, že v budúcom roku 
budú diváci musieť až na balkón. Ochotnícke a amatér-
ske divadelné spolky sa v dnešnej dobe stávajú pomaly 
už raritou, vzhľadom na časovú náročnosť nácvikov, vy-
stúpení a častokrát aj finančné náklady. Preto sa tešíme, 
že publikum v Jablonici vie takéto spolky oceniť a odme-
niť zaslúženým potleskom.

Na záver prajeme všetkým ženám a čitateľkám Našej 
Jablonice nielen krásne prežitý Medzinárodný deň žien, 
ale krásny celý rok, akoby bol každý deň práve ten ich.

Mgr. Martin Štvrtecký
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POHREBNÉ SLUŽBY

V týchto dňoch je tomu rok, čo Poh-
rebné služby Jablonica prestali vyko-
návať svoju činnosť. Nakoľko fungova-
nie pohrebných služieb ako takých je 
troška zložitejšia problematika, pokú-
sim sa aspoň v stručnosti túto objasniť 
vo vzťahu k našej obci. 

Na Slovensku je 141 miest a 2890 
obcí. Podľa dostupných informácií po-
čet pohrebných služieb na Slovensku je 
niečo viac ako 350 a ich počet neustále 
klesá. Okrem toho, že je to práca nie 
veľmi príjemná, na činnosť pohrebných 
služieb sú kladené čoraz väčšie nároky 
a prísnejšie podmienky...

Keď sa pozrieme na uvedené čís-
la, prihliadajúc na to, že každé väčšie 
mesto má viac ako jednu pohrebnú 
službu a veľké mestá ich majú viacej 
(napr. len Bratislava ich má 25!) tak  
zistíme, že v drvivej väčšine obcí sa 
pohrebné služby neprevádzkujú a tie-
to činnosti vykonávajú profesionálne 
služby z okolia. V našom okolí to za-
bezpečujú smerom na Cerovú, Prieva-
ly, Plavecký Peter Pohrebné služby Pat-
rik Blažo, Boleráz, smerom na Osuské, 
Prietrž, Hradište pod Vrátnom a do-
konca i mestu Brezová pod Bradlom 
Pohrebné služby Eckert Myjava a Se-
nica, Kunov, Čáčov – Pohrebné služ-
by Senica. Príkladom profesionálnych 
pohrebných služieb, sídliacich v obci, 
ale vykonávajúcich služby viacerým 

okolitým obciam,  sú v našej blízkosti 
Pohrebné služby Patrik Blažo Boleráz, 
ktoré sú plne profesionálne (zamest-
nanci sa nevenujú ničomu inému, len 
pohrebníctvu) a vykonávajú služby pre 
cca 40 obcí v okolí s tým, že za rok zre-
alizujú okolo 350 obradov. Napr. Poh-
rebné služby Senica ich vykonajú za 
rok viac ako 250. No a Pohrebné služ-
by Jablonica mali v priemere cca 20-25 
obradov za rok, čo iné, profesionálne 
pohrebné služby majú za mesiac. Pre-
čo to spomínam? No preto, lebo ta-
kéto pohrebné služby, ako bola naša 
(a ešte aj je), nemajú šancu, ako sa 
hovorí uživiť sa, teda ich prevádzka je 

hlboko nerentabilná a stratová. A pra-
covníci, ktorí toto vykonávajú si urči-
te zaslúžia adekvátne ohodnotenie, 
čo pri tomto systéme, ako bol u nás, 
nejde. Doteraz tieto služby fungova-
li ako súčasť obecného podniku, kde 
pracovníci pohrebnej služby pracovali 
po väčšine na iných úsekoch činnosti. 
No a pri konzultácii tejto problematiky 
s pracovníkom Asociácie pohrebných 
služieb mi bolo naznačené, že takto 
to nemôže fungovať, každá pohrebná 
služba by mala mať minimálne dvoch 
stálych zamestnancov, profesionálov, 
ktorí by sa mali venovať len tejto čin-
nosti, vzdelávať sa a školiť a mali by 
byť k dispozícii 24 hod denne len pre 
túto činnosť. Čiže to, že v súčasnosti 
nemáme vlastnú pohrebnú službu nie 
je nič mimoriadne tak, ako to niekto-
rí vnímajú, je to tak v drvivej väčšine 
obcí na Slovensku (viď čísla v úvode), 
nakoľko v súčasnosti sú na takéto 
služby kladené úplne iné podmienky 
a kritériá, ako v minulosti.

Tu si treba uvedomiť, že táto profesia 
je veľmi špecifická, náročná a hlavne 
ekonomicky udržateľná len v prípade 
plného vyťaženia, nie len príležitostné-
ho. Ako už bolo spomínané, pohrebné 
služby v Jablonici nezanikli, povolenie 
i techniku máme a ak by boli záujemci 
a spĺňali by uvedené kritériá, činnosť 
sa môže obnoviť. Dovoľte mi, aby som 

aj touto cestou poďakoval doterajším 
zamestnancom a bývalým pracovní-
kom pohrebných služieb Jablonica za 
ich záslužnú činnosť a prácu v pro-
spech nás všetkých. 

V súčasnosti pohrebné služby pre nás 
zabezpečujú najmä Pohrebné služby 
Senica, non stop linka 0908 121 450 
a Pohrebné služby Patrik Blažo non stop 
linka 0907 758 587 a 0907 426 663, ale 
občania môžu využiť i ďalšie pohrebné 
služby, napr. Eckert Myjava, či iné.

    Ing. Silvester Nestarec
      starosta obce
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VÝROČNÁ SCHÔDZA 
HASIČOV

Dobrovoľní hasiči sa dňa 9. marca 
2024 stretli, aby zhodnotili činnosť  za 
rok 2023. VČS sa zúčastnil starosta 
obce Ing. Silvester Nestarec a za ÚzO 
DPO Senica Juraj Bílek. V roku 2023 
bola činnosť zameraná na odborné 
školenia a cvičenia, na zásahovú čin-
nosť, prácu s mládežou, súťaže detí 
a dospelých, starostlivosť o techniku, 
brigádnická pomoc hlavne pri prácach 
na rekonštruovanej HZ. Naša pomoc 
nechýbala pri organizovaní obec-
ných, spoločenských, športových 
i kultúrnych akciách. V roku 2023 
sme organizovali a oslávili v Jablonici 
100. výročie založenia OHJ, v mesia-
ci september  sme uviedli do života 
zrekonštruovanú HZ, podieľali sme 
sa na  mnohých iných akciách, o kto-
rých sme informovali v našich novi-
nách. Nevyhýbali sa nám ani požiare 
a živelné pohromy, na ktorých naša 
zásahová jednotka mala 18 výjazdov. 
Starosta obce poďakoval hasičom za 
aktívnu pomoc a spoluprácu, kladne 
hodnotil činnosť hasičov aj zástupca 
okresu Juraj Bílek. Vyzdvihol aj veľmi 
dobrú spoluprácu nášho zboru s DHZ 
Kúty a odovzdal nám pamätnú stuhu.

Na VČS sme prijali Plán práce na 
rok 2024, podľa ktorého sa bude zbor 
riadiť. Touto cestou ďakujeme aj na-
šim sponzorom a prispievateľom za 
ich pomoc a spoluprácu.      

   Anna Dingová, DHZ

Naši dobrovoľní hasiči v spolu-
práci s Obecným úradom pripravili 
tradičné pochovávanie Basy, ktoré 
sa uskutočnilo 10.februára 2024 za 
bohatej účasti návštevníkov.  Tento 
rok sme mali málo masiek, no bolo 
viacej krojovaných a to aj z blízkeho 
okolia. Potešilo by nás, keby sa za-
pojila aj mladšia generácia. Do tanca 
a na počúvanie hrala hudobná skupi-
na Miniband zo Smrdák a parket bol 
stále plný tancujúcich. Nechýbalo ani 
občerstvenie a výborná nálada. Na 
mnohých sa usmialo šťastie a pre-
vzali si tombolu. Za poskytnutie bo-
hatej tomboly ďakujeme našim spon-
zorom a prispievateľom. Poďakovanie 
patrí aj účinkujúcim maskám a krojo-
vaným, ale aj všetkým, ktorí sa prišli 
zabaviť. Skončilo sa fašiangové ve-
selie a nastalo pôstne obdobie, ktoré 
potrvá do Veľkej noci. Organizátori 
tohto tradičného podujatia ďakujú za 
záujem o fašiangovú veselicu a tešia 
sa na budúci rok, kedy sa stretneme 
1. marca 2025.

  Anna Dingová, DHZ

BASU SME 
         „POCHOVALI“
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ZO ÚNIA ŽIEN                                                   

Členky ÚNIE ŽIEN sa stretli 2. mar-
ca na výročnej členskej schôdzi , kde 
zhodnotili činnosť organizácie za rok 
2023, finančné hospodárenie a dali si 
plán aktivít na rok 2024.

Keďže si pripomíname sviatok MDŽ, 
boli obdarované kvetom a štyri jubi-
lantky aj kyticou. Počas diskusie bolo 
na stole občerstvenie a zákusky s ká-
vičkou. Ženy sa rady stretajú, aby si 
podelili dobré ale i horšie zážitky, vy-
mieňajú si dojmy z kultúrnych pred-
stavení a zájazdov. Na tento rok plánu-
jeme 2-dňový zájazd za účasti členov 
Únie žien, Jednoty dôchodcov, ČK... 
Trasa bude: zámok Vígľaš, železnič-
ka Čierny Balog, Bystrianska jaskyňa, 
salaš Krajinka, nocľah s večerou a ra-
ňajkami bude v Penzióne ROJAS v obci 
Bystrá.  Tešíme sa na nové zážitky.

V sobotu 6. júla sa koná v Sobotišti 
„Celookresné stretnutie krojovaných 
skupín“, je to už 25. ročník. Týmto 
pozývame občanov a priaznivcov fol-
klóru, aby sa akcie zúčastnili (aj v kro-
joch). Výbor Únie žien praje všetkým 
ženám pokojný rok, naplnený peknými 
zážitkami.

Anna Nemečkayová

Členovia Jednoty dôchodcov v Jablo-
nici sa stretli 12. marca 2024 na VČS, 
aby zhodnotili činnosť v uplynulom 
roku. Naše pozvanie prijal starosta 
obce Ing. Silvester Nestarec, za OV 
JDS Senica jej predsedníčka Mária Ja-
mrišková. Prítomných privítala pred-
sedníčka Kvetoslava Otépková, básňou 
k MDŽ sa prihovorila Anna Dingová 
a zároveň predniesla Správu o činnosti 
za rok 2023. Aj v tomto roku sa nám 
podarili splniť úlohy a činnosti, ktoré 

sme si dali do plánu (o činnosti sme in-
formovali priebežne v NJ). V predvia-
nočnom období sme pripravili posede-
nie pri vianočnej kapustnici. Zároveň 
sme zablahoželali aj našim 10 jubilan-
tom, ktorí sa dožili krásneho životné-
ho jubilea. Pripravili sme aj výstavku 
vianočných ozdôb, ktorými sme zdo-
bili vianočné stromčeky voľakedy. Aj 
k VČS sme pripravili výstavku kraslíc 
a iných dekorácii k blížiacej sa Veľkej 
noci. Pri tejto príležitosti treba vy-

zdvihnúť aktivitu členiek výboru, ktoré  
sa aktívne podieľajú na príprave akcií 
a plnení úloh. Predložená bola aj sprá-
va o hospodárení a prijali sme aj Plán 
práce na rok 2024. Účasť členov bola 
veľmi dobrá, členky výboru pripravili 
dostatok občerstvenia. Mnohí členo-
via sa už tešia na pravidelné stretáva-
nie v klube, ktoré plánujeme obnoviť 
v mesiaci apríl.

   Anna Dingová, JD
foto: Rudolf Krchňavý

JEDNOTA DÔCHODCOV HODNOTILA ČINNOSŤ                                                   
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Ako už pán starosta spomínal 
v úvodnom slove, v budove materskej 
školy boli nedávno kompletne vyme-
nené interiérové dvere osadené do 
nových obložkových zárubní. Ďalším 
nákladom bola potrebná výmena ply-
nového kotla, pretože predchádzajúce 
boli dosluhujúce a teplo v škôlke je zá-
kladný predpoklad zdravého prostre-
dia pre deti. 

To ale v posledných rokoch neboli 
zďaleka jediné investície do predpri-
márneho vzdelávania. Už v roku 2016 
sa začala postupnými krokmi rekon-
štrukcia pavilóna mimoškolských čin-
ností v areáli ZŠ, ktorá v roku 2021 
vyústila až zriadením nového eloko-
vaného pracoviska MŠ, kde našli svoje 
miesto predškoláci – detičky, ktoré sa 
pripravujú na vstup do základnej školy. 
Deti si tak ľahšie zvykajú na nové pro-
stredie areálu školy, ktorá ich v naj-
bližších rokoch čaká a majú výsostne 
svoje prostredie na rozvoj v predškol-
skej triede, ktorá sa pri neustálom 
zvyšovaní nárokov dnešnej doby na 
dieťa stáva akýmsi neoficiálnym nul-
tým ročníkom (ktorý je štandardom 
vo viacerých európskych krajinách). 
Investície do pavilónu v čase dosiahli 
vyše 123 tisíc € a kompletné dovyba-
venie tried pre predškolákov ďalších 
viac ako 27 tisíc €. 

No samozrejme nezaostávala ani 
investičná činnosť a údržba v pôvod-
nej budove MŠ, práve naopak. Od 
roku 2017 bolo v starej budove MŠ 
preinvestovaných približne 150 000 €! 
Medzi najvýznamnejšie istotne pat-

rili zateplenie budovy a rekonštruk-
cia plášťa budovy, kompletná rekon-
štrukcia tried, pravidelné maľovanie 
vnútorných priestorov, vybudovanie 
detského ihriska v areáli, rozšírenie 
príjazdovej komunikácie, nové interié-
rové dvere, výmena nábytku, výme-

na výpočtovej techniky, vybudovanie 
altánku, oprava strechy, nákup novej 
práčky a sušičky a mnohé iné. Čiže aj 
mladšie a najmenšie deti môžu využí-
vať pekné a dobre zariadené triedy, čo 
im ich prvé krôčky mimo domov istot-
ne uľahčuje. 

V celej MŠ je postupnými krokmi za-
vádzaný systém EDUPAGE, ktorý škôl-
ku digitalizuje a pripravuje aj rodičov 
na systém, ktorý ich čaká na základnej 
škole. Vďaka mnohým funkciám, ktoré 
budú spúšťané, zvýšime prehľad rodi-
čov o dianí v MŠ, dochádzke, krúžkoch, 
platbách a mnohých iných súvisiacich 
záležitostiach s prevádzkou v MŠ.

To jednoznačne svedčí o tom, že zo 
strany obce prišlo k výrazným investí-
ciám do samotného predprimárneho 
vzdelávania a jeho zázemia. Dob-
re vybavené a moderné vzdelávacie 
priestory sú prvým predpokladom 
kvalitného vzdelávania, zvlášť keď sa 
čoraz väčší dôraz kladie aj na prípravu 
a vzdelávanie v materských školách. 
Veď zažívame postupný nábeh na za-
vádzanie povinnej školskej dochádzky 
aj v MŠ. 

Obec bude naďalej vyvíjať maximál-
ne úsilie, aby boli rodičia, ale najmä 
deti v škôlke spokojné a z materskej 
školy bola kvalitná a moderná vzdelá-
vacia inštitúcia 21. storočia. Školstvo 
a zdravotníctvo sú určite 2 priority, 
ktorým sa je potrebné venovať už na 
úrovni samosprávy.

Mgr. Martin Štvrtecký

NAŠA JABLONICA - číslo 1/2024- www.jablonica.sk

INVESTÍCIE V MŠ 

NESTRÁCAJME HUMOR s Vladimírom Jánošíkom 
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MATERSKÁ ŠKOLA

MORENA
 Aj tento rok sme zachovali ľudové zvyky rozlúčky so zimou vynášaním Moreny, staroslovanskej bohyne zimy a smrti. 

Symbolizuje ju škaredá baba zo starých handier, ktorú zhotovili p. učiteľky s deťmi. Na dvore MŠ a cestou do parku sa s ňou 
rozlúčili básňami a piesňami. V parku ju pani učiteľky hodili do vody, aby odplávala ďaleko do mora a s ňou zima aj všetky 
choroby.

KARNEVAL
Počas fašiangového obdobia sa v našej materskej škole už tradične konal karneval. Krásnymi maskami 

deti zaplavili našu jedáleň, kde sa dosýta vytancovali a vyšantili. Na posilnenie mali pripravené  malé 
sladké občerstvenie. Za odmenu si domov odniesli okrem krásnych zážitkov aj malé darčeky v podobe 
omaľovánok a cukríkov.

NÁVŠTEVA 1. ROČNÍKA V ZŠ
Dňa 14. 3. 2024 budúci prváčikovia už po druhýkrát navštívili prvé triedy základnej školy. Pani 

učiteľky si v rámci dňa otvorených dverí pre deti pripravili zaujímavé vzdelávacie a zábavné aktivity. 
Každý predškolák si mohol vyskúšať ako prebieha deň v škole, napríklad počítaním na interaktívnej 
tabuli alebo si potrápili hlavičky určovaním začiatočných písmen v slovách. Pozreli si krátku roz-
právku v školskej knižnici, zacvičili v gymnastickej telocvični a v ŠKD sa odohral ,, pexesový turnaj.“                                                                                 
Ďakujeme pani učiteľkám prvého ročníka a tešíme sa na zápis.
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MAREC – MESIAC KNIHY 
Počas tohto mesiaca sme si pre deti pripravili rôzne aktivity. Deti si priniesli svoje 

obľúbené knihy, z ktorých sme si urobili výstavku a deťom sme z nich postupne čítali.
Navštívili sme aj miestnu knižnicu, kde si deti mohli prezrieť knihy a pani Križanová 

ich  prívetivým slovom oboznámila s jej významom a možnosťami ako si požičať knihy.

MATERSKÁ ŠKOLA

BESEDA S MIESTNYM SPISOVATEĽOM  P. MIROSLAVOM BÚRANOM
Ďalšou z pripravených aktivít bola beseda so spisovateľom Miroslavom Búranom, rodákom z Jablonice, ktorý deťom 

pútavým prednesom predstavil svoju tvorbu.

ZÁPIS DO MATERSKEJ ŠKOLY JABLONICA
Materská škola Jablonica oznamuje rodičom, ktorý majú záujem o umiestnenie svojho dieťaťa do našej MŠ, že zápis pre 

školský rok 2024 /2025 sa bude konať v týždni od 6. 5. 2024 do 10. 5. 2024. 
Prihlášky si môžete prevziať osobne v hlavnej budove MŠ, prípadne stiahnuť zo stránky Edupage (msjablonica.edupage.

org) alebo z facebookového profilu (MŠ Jablonica) a vyplnené priniesť počas tohto týždňa do MŠ. 
Tešíme sa na Vás.                                                                                                                                 kolektív MŠ
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Zo školských lavíc...
DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ 
PRE MŠ
Dňa 14. marca 2024 sa na našej ško-

le uskutočnil Deň otvorených dverí pre 
predškolákov z MŠ Jablonica. Pre deti 
boli pripravené zábavné aj vzdelávacie 
aktivity, ktoré im priblížili deň prváka 
v škole. 

Stretnutie sme zahájili v rannej dru-
žine, kde si predškoláci spolu s prvák-
mi zatancovali a rozveselili sa riekan-
kami. Nasledovalo veselé „kopanie 
jedenástok“ na bránku. Prváci povzbu-
dzovali a atmosféra bola výborná.

Pokračovali sme v 1.A triede, kde 
si každý predškolák vyskúšal počíta-
nie na interaktívnej tabuli. Podobne aj 
v 1.B si každý potrápil hlavičku určo-
vaním začiatočných písmen v slovách. 
Všetkým sa výborne darilo, a tak sme 
sa presunuli do školskej knižnice, kde 
už na deti čakala krátka rozprávka  na 
tému mobilných telefónov a ich bez-
pečného a striedmeho používania. Ne-
obišli sme ani gymnastickú telocvičňu 
v ktorej si každý vyskúšal prekážkovú 
dráhu za výdatnej podpory kamará-
tov prvákov. Záver nášho stretnutia 
sme ukončili prehliadkou oboch tried 
školského klubu detí, kde si deti skla-
dali z lega a kociek pekné stavby. Na 
úplný záver sa odohral „pexesový tur-
naj“. Naše stretnutie ubehlo ako voda 
a škôlkari sa so sladkou odmenou po-
brali späť do škôlky. Tešíme sa však na 
nich aj na pripravovanom zápise, ktorý 
sa uskutoční 3. apríla 2024.

GEOGRAFICKÁ OLYMPIÁDA - 
OKRESNÉ KOLO
Dňa 12. marca 2024 sa uskutočnilo 

okresné kolo 52. ročníka Geografickej 
olympiády v kategórii E (8. a 9. ročník), 
v kategórii F (6. a 7. ročník) a v kategó-
rii G (4. a 5. ročník) v Senici (3. ZŠ). 
Úspešnými riešiteľmi v kategórii F 
sa stali Gregor Jančovič zo 6. A trie-
dy a Simona Fedorová zo 7. A triedy. 
Srdečne blahoželáme a ďakujeme za 
úspešnú reprezentáciu našej školy.

HURBANOV PAMÄTNÍK – 
ŠKOLSKÉ KOLO
Vo štvrtok 8. 2. 2024 sa stretli vo 

vyzdobenej IX.A všetci tí, ktorým 
nie je ľahostajná slovenčina a hlavne 
umelecký prednes. Skvelým divákom, 
pozorným pani učiteľkám a spolusúťa-
žiacim recitátori pripravili pekný ume-
lecký zážitok.

Všetci 18 súťažiaci si zaslúžia pochva-
lu a veľký potlesk. Ale súťaž je súťaž, 
a tak gratulujeme víťazom a držíme 
palce v obvodnom kole. Porota v zlože-
ní Mgr. J. Koňuchová, Mgr. B. Oslejová 
a Mgr. A. Rusová rozhodli takto:

I. Kategória:        
1. miesto     Nela Ďurišová IV.A
2. miesto     Anna Búranová II.A
3. miesto     Nelly Mikušková IV.A, 

Barbora Vávrová III.A
II.  Kategória:        
1. miesto      Gregor Jančovič VI.A
2. miesto      Ján Chalúpka  VI.A
3. miesto      Markus Mihál   V.A

III. Kategória:        
1. miesto      Gabriela Macejková IX.A
2. miesto      Lukáš Kabaňa  VII.A
 
Ceny víťazom odovzdala pani ria-

diteľka ZŠ, Mgr. Ľ. Kukanová. Za od-
meny ďakujeme Rade rodičov pri ZŠ 
Jablonica.    

HURBANOV PAMÄTNÍK - 
OBVODNÉ KOLO
28. februára 2024 sa v Senici usku-

točnilo obvodné kolo prednesu ume-
leckej poézie a prózy - Hurbanov pa-
mätník.

Našu školu reprezentovali:
v I. kategórii Nelka Ďurišová zo IV.A
v II. kategórii Gregor Jančovič zo 

VI.A
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Zo školských lavíc...
Obaja sa umiestnili na krásnych 

druhých miestach vo svojej kategórii. 
Gratulujeme!

POĎAKOVANIE
Základná škola Jablonica v mene 

detí a celého kolektívu vyjadru-
je touto cestou úprimné poďako-
vanie pánovi Petrovi Dosoudilovi 
a jeho ochotným kolegom z firmy 
VKS - ELTO za montáž LED svie-
tidiel v triedach ZŠ Jablonica bez 
nároku na odmenu.

STRIEBRO Z OKRESNÉHO KOLA 
VO VYBÍJANEJ DIEVČAT
Úspešne nás reprezentovali  naše  

dievčatá   v okresnom kole vo vybí-
janej, ktoré sa uskutočnilo v stredu 
13. marca 2024 v  ZŠ s MŠ J. Mudro-
cha v Senici. V konkurencii družstiev 
z 10 škôl okresu Senica sa prebojova-
li až do  finále,  ktoré  premenili na 
krásne 2. miesto. Zloženie družstva: 
V. Poláčková, M. Jurovatá, V. Sekáčo-
vá, S. Dosoudilová, V. Nemčeková, L. 
Manďáková, A. Gbelcová, S. Pernecká, 
A. Drinková, L. Vráblová, S. Fedorová, 
V. Zanyková. Gratulujeme a ďakujeme 
za vzornú reprezentáciu školy!

VALENTÍNSKA POŠTA
Na Valentína sa v našej škole sied-

maci zahrali na valentínskych poštá-
rov. Poroznášali milé lístočky, ktorými 
urobili radosť žiakom všetkých tried 
a dokonca aj pani učiteľkám, pani ria-
diteľke a nezabudli ani na vedúcu ŠJ.

Ďakujeme odosielateľom, že si dali 
námahu a tiež poštárom, ktorí si s ra-
dosťou splnili svoju prácu.

Kolektív ZŠ
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V nedeľu, 10. marca 2024, sa konal  
halový turnaj organizovaný ObFZ Seni-
ca o pohár predsedu ObFZ - v najmen-
šej kategórii U9. Hralo sa v Mestskej 
športovej hale RSMS Senica a zúčast-
nilo sa ho 8 mužstiev, ktoré boli roz-
delené do dvoch skupín. Následne po 
odohraní zápasov v skupinách nasle-
dovali zápasy o konečné umiestnenie. 
V dramatickom finále zvíťazili mla-
dé nádeje Jablonice.

Skupinová fáza:
Jablonica - Radošovce 4:0, góly: 

Ryan Otrísal 2
Alex Nestarec
Martin Olšovský

Jablonica-Lakš.Nová Ves 6:0, góly:
 Alex Nestarec 2
Martin Olšovský 2
Damián Morávek
Filip Samek

Jablonica-Rybky 4:0, góly: 
Alex Nestarec
Ryan Otrísal
Martin Olšovský
Damián Morávek

Finále: 
Jablonica-Šaštín 1:0, góly: 

Filip Samek

 Z každého mužstva boli  určení naj-
lepší hráči svojich mužstiev, ktorí boli 
odmenení mikinami od sponzora tur-
naja HYPEDRESS.Za Jablonicu bol vy-
hlásený Alex Nestarec.

Konečná tabuľka:

1. TJ Jablonica
2. Slovan Šaštín
3. FC Rybky
4. TJ Kunov
5. TJ Lakšárska Nová Ves
6. TJ Hlboké
7. TJ Kopčany
8. Chvojničan Radošovce

Reprezentovali: Jakub Čerešník, Se-
bastián Vozár, Filip Králik, Alex Ne-
starec, Filip Samek, Martin Olšovský, 
Ryan Otrísal a Damián Morávek.

Richard Nestarec

VÍŤAZ HALOVÉHO TURNAJA 
OBFZ SENICA V KATEGÓRII U9 
TJ JABLONICA 

 MLÁDEŽNÍCKE TURNAJE



V nedeľu, 21. januára 2024, odohra-
la naša „U11“ halový turnaj v Malac-
kách. Síce sme skončili na predposled-
nom 9.mieste, ale až na Skalicu sme 
odohrali vyrovnané zápasy. Premiéru 
si za „U11“ v bráne odkrútil brankár 
„U9“ Jakub Čerešník. Svoje miesto si 
zastal na výbornú. Za najlepšieho hrá-
ča Jablonice na turnaji bol vyhlásený 
Miroslav Polakovič.

Výsledky v skupine :
Jablonica : Plavecký Štvrtok - 0:2
Jablonica : Skalica - 0:6
Jablonica : Dúbravka - 0:2
Jablonica : Sekule - 3:0
góly :Miroslav Polakovič - 2, Martin 

Olšovský - 1
Zápas o 9. miesto :
Jablonica : Láb - 3:0
góly :Vladimír Puchel - 2, Miroslav 

Polakovič - 1
Náš klub reprezentovali :
Tréneri: Klásek Karol, Gregor Masár
Hráči: Viktória Sekáčová, Vladimír 

Puchel, Tomáš Polakovič, Martin Ja-
nák, Oliver Jankovič, Miroslav Polako-
vič, Martin Čerešník, Martin Olšovský.

Dňa 3. marca2024 sme sa s U13 zú-
častnili halového turnaja v Senici. Tur-
naja sa zúčastnilo 9 tímov. Na turnaji 
sme ani raz neprehrali a dokonca sme 
nedostali ani gól.Celkovo sme obsa-
dili pekné štvrté miesto. V základnej 
skupine sme mali jednu výhru a jed-
nu remízu. Vďaka horšiemu skóre sme 
išli do skupiny o štvrté miesto. V tej-
to skupine sme mali tiež jednu výhru 
a jednu remízu. Strelci našich gólov 
boli Denis Koch a Simon Konopa. Za 
najlepšieho hráča Jablonice bol zvo-
lený brankár Karol Klásek. Chlapcom 
ďakujeme za prevedené výkony. 

Karol Klásek
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 MLÁDEŽNÍCKE TURNAJE
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 KYNOLÓGIA JABLONICA                                 v 1. štvrťroku 2024

Občianske združenie Kynológia Jab-
lonica je aktívna a úspešná organizá-
cia v obci.

VÝSTAVNÁ ČINNOSŤ

Členovia Kynológie Jablonica so 
svojimi psami sa venujú aj výstav-
nej činnosti s veľkými úspechmi. Na 
medzinárodnej výstave psov „Nitra-
dog - Pribina Cup“, konanej v dňoch 
16.-18.02.2024 predviedla RNDr. Jana 
Marečková v plnej kráse malú bradáč-
ku „OXANA z Devonu“, ktorá získala 
ocenenia Výborná prvá, CAC, CACIB, 
2x Výborná 2, 2x Res.CAC a 2x Res.
CACIB. Na tejto istej medzinárodnej 
výstave psov „Nitradog - Pribina Cup“ 
predviedla aj malú bradáčku „CHARIS-
MA Dadadream“, ktorá získala ocene-
nia 3x Výborná prvá a 2x CAC, tým 
pádom jej bol udelený titul „Slovenský 
šampión krásy“.

TRÉNING PSOV DOMA AJ 
U NAŠICH SUSEDOV

Pravidelná tréningová a výcviková 
činnosť kynologických tímov v domov-
skej organizácii, tzn. aktívne trénin-
gy a príprava psovodov a ich psov na 
skúšky z výkonu a rôzne preteky pod 

vedením školených výcvikárov RNDr. 
Jany Marečkovej a MVDr. Jána Hamer-
líka.

Dňa 16.03.2024 boli piati členovia 
so štyrmi malými bradáčmi a jedným 
belgickým ovčiakom-malinois na vý-
cvikovom sústredení v Českej repub-
like. Aktívne funguje spolupráca Kyno-
lógie Jablonica s Kynologickým klubom 
Biskupice u Luhačovic vo forme vzá-
jomného výcviku psov a predávania 
si poznatkov a skúseností v metodike 
výcviku psov.

OSTATNÁ ČINNOSŤ

„Čistý chotár 2024“ dňa 17.03.2024 
sa viacero domácich aj cezpoľných 
členov Kynológie Jablonica (spolu 9) 
zapojilo do obecnej akcie a vyčistilo 
chotár s trasou zberu „Čurajova dolina 
- kynologické cvičisko Kynológia Jab-
lonica“.

Brigádnická činnosť, tzn. údržba 
a zveľaďovanie areálu kynologického 
cvičiska, pravidelné kosenie areálu 
a jeho bezprostredného okolia, údržba 
a oprava výcvikových prekážok a pod.

Ďalšie plánované aktivity:  aj v no-
vom roku sa poctivo pripravujeme na 
významné akcie doma i v zahraničí, 
z ktorých termínovo najbližšie bude 

výcvikové sústredenie ako predtré-
ning na české preteky a následne aj 
preteky v Českej republike s názvom 
„Jitrnička a Jelito 2024“ v termínoch 
07.04.2024 a 20.04.2024. Pre upres-
nenie sú to preteky s názvom „Velký 
závod pro malá plemena o brněnskou 
jitrničku 2024 a Speciální závod jelito 
2024“...držte nám palce.

RNDr. Jana Marečková
predsedníčka OZ Kynológia Jablonica
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I keď jar naplno ukazuje už svoju 
silu, aspoň nachvíľku v zopár riadkoch 
sa vráťme do jedného z najkrajších ob-
dobí v roku, do toho predvianočného. 
Po veľkolepom koncerte Márie Čírovej 
v roku 2022 sme dlho premýšľali, kto 

môže nastavenú latku podržať tak vy-
soko, a zároveň dokáže krásnym spô-
sobom prostredníctvom svojej hudby 
sprostredkovať čarovnú atmosféru pri-
chádzajúcich Vianoc. Voľba padla jed-
noznačne na Simu Magušinovú, ktorá 
je síce nenápadné skromné žieňa, ale 
z pódia si získa každého poslucháča. 

Sima iste očakávania naplnila, vypre-
dala sálu a spoločne sme si užili ďalší 
perfektný adventný koncert. Nemož-
no opomenúť Zvonkohru spod Bradla, 
ktorá je unikátnym hudobným telesom 
široko ďaleko. Celkom určite neboli iba 
predskokanom Simy Magušinovej a ich 
tóny vytvorili hlbokú atmosféru. Verí-

me, že sme aspoň malou čiastočkou 
prispeli ku krajším vianočným sviat-
kom všetkých zúčastnených.

Neoddeliteľnou súčasťou koncertu sú 
aj vianočné trhy, ktoré tentoraz spolu-
organizovali Rodičovské združenia ZŠ 
aj MŠ. Trhy boli obohatené sprievod-
ným programom v podobe vystúpení 
detí, vstupu skautov s Betlehémskym 

svetlom a ďalšími. Na trhoch panovala 
už od samého začiatku dobrá nálada, 
ktorá vydržala až do neskorých ho-
dín. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí 
sa akoukoľvek formou podieľali na ich 
príprave. Dúfame, že trhy budú stále 
väčším lákadlom pre Jabloničanov aj 
cezpoľných návštevníkov.

No a na záver môžeme prezradiť 
plány pre tento rok. Trochu zmeníme 
žáner, nakoľko v tomto roku nás čaká 
skutočná „lahôdka.“ Naše pozvanie pri-
jal jediný profesionálny folklórny súbor 
na Slovensku – Slovenský ľudový ume-
lecký kolektív SĽUK, ktorý nám pred-
vedie unikátne tématické vianočné vy-
stúpenie. Pripravené bude aj špeciálne 
predstavenie pre deti. O všetkých pod-
robnostiach budete včas informovaní.

Mgr. Martin Štvrtecký
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SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA 

V mesiacoch 
január - február - marec 

hsa dožívajú:g
70 rokov:

Ľubomír Hamerlík
Valentín Mikúšek

Jozef Búran

75 rokov:
Ján Kabaňa

Oľga Lemešová
Kvetoslava Otépková
Emerencia Škápiková

Zdenko Hazucha
Milan Klásek

Anna Horníková
Elena Šaškovičová

80 rokov:
Emília Oslejová
Jozef Horváth

85 rokov:
Viktória Gáliková
Oľga Slováčková

90 rokov:
Miroslav Blažek

hnarodili sa:g
Leona Kolesíková
Matias Hamerlík
Syntia Šaraiová
Liliana Kašová

Zosnulí:
Amália Veselá 

vo veku 81 rokov (december 2023)
Peter Madluška 
vo veku 72 rokov
Jozef Hlásniček 
vo veku 61 rokov
Gabriela Malá 

vo veku 65 rokov
Magdaléna Nestarcová 

vo veku 83 rokov
Jaroslav Pavlík 
vo veku 75 rokov
Klára Tomková

 vo veku 83 rokov

Počet obyvateľov k 01.01.2023 - 2 219
Počet obyvateľov k 31.12.2023 - 2 209

ZOSOBÁŠILI SA: 
10.03.2023 
Silvester Nestarec a Veronika Čmaradová 
11.03.2023 
Peter Vašek a Katarína Špulerová   
23.03.2023 
Miroslav Závodný a Zdenka Petrášová  
22.04.2023 
Peter Jánošík a Lucia Kálayová 
13.05.2023 
Lukáš Košík a Kristína Křupalová  
23.06.2023 
Milan Stopka a Andrea Vadinová 
12.08.2023 
Richard Janšík a Simona Mikušovičová 
27.09.2023 
Štefan Holkovič a Soňa Brezovská    
07.10.2023 
Milan Egl a Petronela Dvorská 

NARODILI SA:
11.01.2023   Ondrej Juraš
25.02.2023   Tobias Tomašovič
27.02.2023    Aneta Kučková
25.03.2023   Vivienne Jánošíková
15.04.2023  Viliam Buchanec
27.04.2023  Vera Harasníková
17.05.2023  Milan Tamajka
05.06.2023  Marek Tomáš Slovák
05.07.2023  Sofia Malá
13.07.2023  Tobias Kalay
31.08.2023  Alex Cisár
07.09.2023  Šimon Kubíček
28.09.2023  Artur Pilný
07.10.2023  Peter Kamil Kupka
12.10.2023  Timotej Morávek
03.11.2023  Noel Čermák
07.11.2023  Melissa Ondrejková
18.12.2023  Ladislav Martin Kuba
20.12.2023  Tomáš Knotek

OPUSTILI NÁS:
19.01.2023  Miroslav Holubec 
  vo veku 71 rokov
19.02.2023  Mária Marková vo  
  veku 88 rokov
26.02.2023  Eva Tománková 
  vo veku 58 rokov
28.02.2023  Mária Hološková 
  vo veku 85 rokov
01.04.2023  Valeria Mrázová 
  vo veku 82 rokov
04.04.2023  Daniela Lukáčová 
  vo veku 69 rokov
17.04.2023  Irena Brezovská 
  vo veku 90 rokov
14.04.2023  Jozef Valachovič 
  vo veku 65 rokov
22.04.2023  Mária Olšovská 
  vo veku 83 rokov
12.05.2023  Anton Búran 
  vo veku 69 rokov
13.05.2023  Mária Kačalová 
  vo veku 94 rokov
05.08.2023  Jarmila Krajčová 
  vo veku 70 rokov
03.09.2023  Mária Sedláčková 
  vo veku 86 rokov
05.09.2023  Garbiel Kalúz 
  vo veku 72 rokov
21.10.2023  Gabriel Kuzlbauer 
  vo veku 77 rokov
07.11.2023  Rastislav Malinka 
  vo veku 39 rokov
21.11.2023  Štefánia Kukanová 
  vo veku 91 rokov
29.11.2023  Roman Rehák 
  vo veku 63 rokov
29.11.2023  Vlasta Vachová 
  vo veku 77 rokov
17.12.2023  Pavol Malec
   vo veku 67 rokov
27.12.2023  Amália Veselá 
  vo veku 81 rokov

   KULTÚRNE A SPOLOČENSKÉ 
   PODUJATIA

dátum  
konania

názov  
podujatia

účinkujúci miesto  
a čas konania

organizátor

27. apríl 
2024

Jablonická 
desiatka – 
Memoriál  
F. Rímeša

štart/cieľ  
pri pošte na Sídlisku

ŠK Jablonica 
a Obec 
Jablonica

30. apríl 
2024

Stavanie mája 
a majáles

Osuská 
kapela

stavanie mája  
16:30 hod. 
majáles vo dvore 
OcÚ 17:00 hod.

Obec Jablonica 
a DHZ Jablonica

12. máj 
2024

Deň matiek deti z MŠ 
a ZŠ

KD Jablonica Obec Jablonica, 
MŠ a ZŠ  
Jablonica

01. jún 
2024

Medzinárodný 
deň detí

park od 14:00 do 
18:00 hod.

Obec Jablonica 
a organizácie 
v obci

29. jún 
2024

Nočná hasičská 
súťaž

park DHZ Jablonica

Kalendár podujatí bude priebežne aktualizovaný a dopĺňaný. Všetky informácie týkajúce sa kultú-
ry a spoločenských podujatí môžete sledovať prostredníctvom webovej stránky obce, Facebooku 
a Instagramu obce, prípadne prostredníctvom miestneho rozhlasu a plagátov.

 Z MATRIKY 2023


